

Raport

Odfejkuj.info z weryfikacji fake newsów

grudzień 2020

ODFEJKUJ.INFO

Prawno - gospodarczy
portal factcheckingowy

ul. Stefana Jaracza 10/1
00-378 Warszawa

biuro@odfejkuj.info
nr tel. 605 102 307

Sfinansowano przez Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju
Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Rozwoju Organizacji
Obywatelskich na lata 2018 - 2030

Szanowni Państwo, oddajemy w Państwa ręce raport z najważniejszych naszym zdaniem informacji, które pojawiły się w naszym serwisie [odfejkuj.info](https://www.odfejkuj.info). Zgromadzone w raporcie artykuły to jedynie próbka naszej działalności, którą prowadzimy. Więcej materiałów znajdą Państwo na naszej stronie internetowej.

<https://www.odfejkuj.info>

KIM JESTEŚMY?



Serwis [odfejkuj.info](https://www.odfejkuj.info) założony przez Ośrodek Analiz Cegielskiego powstał, aby weryfikować i korygować kłamstwa i manipulacje. Zalew fałszywych informacji w przestrzeni publicznej uderza w sferę gospodarczą, prawną i społeczną. Fact-checking w czasach mnożenia się kłamstw jest czynnością niezbędną, aby opinia publiczna otrzymywała wiarygodne informacje. Redakcja [odfejkuj.info](https://www.odfejkuj.info) wychodzi temu naprzeciw, a Czytelnik na naszym portalu może zapoznać się z weryfikacją zmanipulowanych i kłamliwych informacji, przekrojowymi analizami oraz artykułami. Pandemia COVID-19 unaoczniała jak wielkim problemem jest odmienniany przez wielu „fakenews”. Obserwujemy to zwłaszcza w mediach społecznościowych. Dlatego chcemy „odfejkować” rzeczywistość.

Portal powstał przy wsparciu Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030.



"Tylko prawda jest ciekawa"

Józef Mackiewicz

Spis treści

Wstęp.....	2
Prawo.....	5
Gospodarka.....	8
Społeczeństwo.....	11



Gospodarka

ADOBE WALCZY Z FAKENEWS'AMI

Światowy internet został opanowany przez fakenewsy oraz deepfake. Postępujący rozwój technologii wraz z rozprzestrzenieniem się epidemii, były katalizatorami, które jeszcze mocniej zintensyfikowały dezinformację. Naprzeciw rosnącemu problemowi wystąpiły spółki z branż IT oraz informacyjnej. Pierwszym owocem współpracy jest system rozpoznawania zdjęć w najnowszym Photoshopie.

Rosnąca popularność fakenews'ów oraz deepfake'ów zaprzęła do wspólnego działania takich gigantów, jak Adobe, Twitter oraz The New York Times do wspólnego projektu. Inicjatywa polega na unifikacji systemu rozpoznawalności autentyczności treści cyfrowych (Content Authenticity Initiative). Pierwszym zrealizowanym projektem w ramach powyższej inicjatywy jest system oznaczania fotografii, który ma umożliwić prześledzenie historii edycji zdjęcia.

Co naturalne, z powyższej trójki głównym twórcą systemu jest Adobe. Spółka stworzyła otwarty standard oznaczania zdjęć, filmów i innych treści cyfrowych poprzez kryptograficzne znakowanie lokacji, znaczników czasowych oraz informacji o czasie wykonania, a także jego autorze. Wszystkie informacje mają być zaszyte w plikach w sposób niezależny od pozostałych metadanych, co ma na celu utrudnienie ich usunięcia. Nowe rozwiązania zostaną wbudowane do najnowszej wersji Photoshopa, a także do usługi Adobe Behance.

Docelowo mechanizm identyfikacji historii treści, ma obejmować także treści video. Celem zespołu Content Authenticity Initiative (CAI) jest ustandaryzowanie normy, tak aby została wprowadzona przez wszystkie programy do obróbki grafiki oraz filmy. Jak mówi CEO Adobe – Andy Parsons – jest nadzieja, by w przyszłości użytkownicy zwracali uwagę, czy przeglądane treści posiadają certyfikat CAI. W sytuacji, gdy treści nie będą posiadały certyfikatu, użytkownik powinien nabrać do nich więcej sceptycyzmu i zwrócić uwagę, czy aby na pewno nie zostały zmanipulowane.

Przeczytaj cały artykuł na naszej stronie: <https://odfejkuj.info/adobe-walczy-z-fakenewsami/>

POZOSTAŁE ARTYKUŁY

PKN ORLEN NIE PRZEJMUJE „RZECZPOSPOLITEJ”

Polski Koncern Naftowy Orlen zapowiedział przejęcie grupy medialnej Polska Press. Informacja wywołała gorące emocje, na kanwie których część ogólnopolskich portali się zagalopowało. Gazeta Wyborcza oraz Onet.pl zapowiedziały, że to dopiero początek i Orlen przejmuje kolejne tytuły: Rzeczpospolitą oraz Parkiet. Choć głośny, to jednak fakenews.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/pkn-orlen-nie-przejmuje-rzeczpospolitej/>

MINISTER ZDROWIA NIE POWIEDZIAŁ, ŻE NAKAZ NOSZENIA MASECZEK NIE ZOSTANIE ZNIESIONY

Niedawnym gościem porannej rozmowy RMF FM prowadzonej przed red. Roberta Mazurka był Minister Zdrowia Adam Niedzielski. Oczywiście głównym tematem, wokół którego krążyła rozmowa była trwająca wciąż epidemia koronawirusa, a także związane z nią restrykcje. Czy w rozmowie minister Niedzielski powiedział, że nakaz noszenia maseczek nie zostanie zniesiony? Prostujemy.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/minister-zdrowia-nie-powiedzial-ze-nakaz-noszenia-maseczek-nie-zostanie-zniesiony/>

TECHNOLOGIA 5G NIE ZABIJA BYDŁA, A TAKŻE NIE STERYLIZUJE GLEBY

Technologia 5G, jak przystało na nowinkę technologiczną, od pierwszych zapowiedzi implementacji budzi wielkie kontrowersje. Wielokrotnie na naszym portalu pisaliśmy o fakenewsach związanych z tą technologią, dzisiaj rozprawimy się z kolejnym.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/technologia-5g-nie-zabija-bydla-a-takze-nie-sterylizuje-gleby/>



Prawo

Z JAKIMI CERTYFIKATAMI “COVID FREE” POLECISZ ZA GRANICĘ? GŁOŚNA SPRAWA FAŁSZERZY

Próba zagranicznej podróży powietrznej z użyciem fałszywych certyfikatów „wolny od COVID” została udaremniona przez służby. Wcześniej podobną próbę podjęło ok. 100 osób – były zakażone koronawirusem. 21 schwytanych sprawców, stanie przed sądem w piątek.

Ograniczenia wprowadzane w wielu krajach w związku z pandemią koronawirusa doprowadziły do znacznego ograniczenia i utrudnienia podróży za granicę. Sprawilo to, że niektórzy pasażerowie postanowili posunąć się do nietypowych rozwiązań, które miały na celu ułatwić im dostanie się do stolicy Zjednoczonych Emiratów Arabskich.

Jak podało BBC, na lotnisku w Nairobi (Kenia) zatrzymanych zostało 21 osób, które posługując się sfalszowanymi certyfikatami „wolny od COVID”, próbowały przedostać się do Dubaju (Zjednoczone Emiraty Arabskie).

Sytuacja nastąpiła po wydaniu przez Zjednoczone Emiraty Arabskie blokady wizowej dla Kenijczyków. Blokada spowodowana została wykryciem przez ZEA osób lecących z Kenii, które podróżowały przez granicę posługując się sfalszowanymi certyfikatami.

Co ciekawe, zdarzenie tego typu miało miejsce już wcześniej. Według informacji podanej przez BBC, podczas innego lotu z Nairobi do Dubaju, znaleziono podobno 100 Kenijczyków z fałszywymi dokumentami, którzy po badaniu na lotnisku otrzymali wynik pozytywny.

Osoby zatrzymane na lotnisku mają stawić się w sądzie w piątek.

Przeczytaj cały artykuł na naszej stronie: <https://odfejkuj.info/z-jakimi-certyfikatami-covid-free-polecisz-za-granice-glosna-sprawa-falszerzy/>

POZOSTAŁE ARTYKUŁY

WERYFIKUJEMY DEZINFORMACJĘ WOKÓŁ TAJEMNICY LEKARSKIEJ

Za sprawą trwającej wciąż epidemii zarówno szpitale, medycyna, jak sami lekarze stali się absolutnym centrum zainteresowania społecznego. Przez ograniczony dostęp do lekarzy pierwszej potrzeby wielu obywateli zaczęło poszukiwać porad prawnych w internecie, a blogi dotyczące medycyny zaczęły cieszyć się jeszcze większym zainteresowaniem.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/weryfikujemy-dezinformacje-wokol-tajemnicy-lekarskiej/>

CZY TRYBUNAŁ STANU ZADZIAŁAŁ KIEDYKOLWIEK PO 1989?

Parlamentarzysta Paweł Kukiz w ostatnich dniach listopada był gościem programu Tłit wypuszczanego przez Wirtualną Polskę. Przy okazji trwającej rozmowy, powiedział, że Trybunał Stanu w Polsce nie działa i nigdy nikogo po 1989 r. nie osądził. Ta wypowiedź nie jest zgodna z prawdą, ponieważ Trybunał Stanu jak najbardziej funkcjonuje.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/czy-trybunal-stanu-zadzialal-kiedykolwiek-po-1989/>

GEORGE SOROS NIE ZOSTAŁ ARESZTOWANY ZA MANIPULACJĘ PRZY AMERYKAŃSKICH WYBORACH PREZYDENCKICH

Ludzie kochają emocje, zwłaszcza te skrajne. W takim razie co powstanie z połączenia globalnie wzbudzającego kontrowersje wydarzenia, jakim są amerykańskie wybory prezydenckie ze szczególnie kontrowersyjnym, węgierskim filantropem? Fakenews doskonały.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/george-soros-nie-zostal-aresztowany-za-manipulacje-przy-amerykanskich-wyborach-prezydenckich/>



Spółeczeństwo

MIMO PANDEMII KSIĘŻA BĘDĄ ŚWIĘCIĆ DOMY BY CZERPAĆ Z TEGO DOCHODY? – TO FAKENEWS

Ogólnopolski portal informacyjny Planeta.pl zwrócił uwagę, że rządowe restrykcje dotknęły także duchownych, a w szczególności kościelne portfele. Ograniczenia dotyczące liczby wiernych w trakcie nabożeństw, a także zakaz wizyt duszpasterskich nie polepszają finansowych perspektyw duchowieństwa. Czy aby na pewno „sprytni duchowni” chcą obejść zakaz by podreperować kościelne budżety?

Portal Planeta.pl na wstępie informuje: „Kolejne archidiecezje zakazują organizowania kolędy. Zaradni księża wiedzą, jak obejść ograniczenia by nie ponieść żadnych konsekwencji. Jak wielu kapłanów skorzysta z tego pomysłu?

Rządowe restrykcje znacząco uszczupliły portfele duchownych. Na mszach pojawia się niewielu wiernych, zatem zyski z przysłowiowej tacy są coraz mniejsze. Kolejnym ciosem może być brak kolędy na terenie całego kraju. Coroczne spotkania z parafianami były nadzieją na podreperowanie kościelnego budżetu.

Portal przywołuję wpis księdza Daniela Wachowiaka, a konkretniej jego fragment: „Będę święcił domy z zewnątrz. Pomodłę się z rodziną na ich podwórku, a później msza – poinformował proboszcz parafii NMP Wniebowziętej w Piłce.”

A dalej Portal dodaje: „Możliwe, że z tego typu rozwiązania skorzystają duchowni w całym kraju. Spotkania na świeżym powietrzu mogą być zdrowsze, jednak czy w pełni zgodne z prawem? Warto pamiętać, że zgromadzenia powyżej 5 osób są aktualnie zabronione.”

Powyższy tekst, a zwłaszcza tytuł sugerują, jakoby ksiądz Daniel Wachowiak chciał obejść pandemiczne obostrzenia i na przekór wszystkiemu zorganizować kolędę w celu uzyskania zysku finansowego, co nie jest prawdą.

Warto przywołać pełen wpis księdza Daniela Wachowiaka: „Trzeba szukać sposobów :-). PASTERKA w mojej parafii na zewnątrz. Dzięki temu liczba osób spora, bo przepis pozwala na kult religijny z zachowaniem 1.5 m odległości od siebie. KOLEDA – będę święcił domy z zewnątrz. Pomodłę się z rodziną na ich podwórku a później Msza św.”

Z powyższego wpisu wynika, że ksiądz Daniel Wachowiak planuje zorganizować nabożeństwa towarzyszące Świętą Bożego Narodzenia, a także kolędy (wizyty duszpasterskie) z zachowaniem obowiązujących przepisów.

Warto dodać, że jeżeli tradycyjna kolęda się w ogóle odbędzie, to to poza bycia podporządkowanym rygorowi obowiązujących przepisów sanitarnych, będzie wymagała zgody Biskupa, a także samych wiernych. Ostatni element nie powinien być zaskoczeniem, ponieważ wizyty duszpasterskie generalnie mają charakter dobrowolny.

Niemniej już dzisiaj wiemy, że są w Polsce miejsca, w których wizyty duszpasterskie w tradycyjnej formie się nie odbędą. Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski, metropolita poznański arcybiskup Stanisław Gądecki 14 października wydał dekret, w którym zapowiedział odwołanie wizyt kolędowych w tradycyjnej formie. “Zamiast odwiedzin przez duszpasterzy w domach należy zaprosić mieszkańców do kościoła w mniejszych grupach na wieczorną Mszę św. Szczególną intencją tej Mszy św. winna być modlitwa za zaproszonych danego dnia parafian” – pisze arcybiskup Gądecki.

“W czasie liturgii księży powinni wygłosić okolicznościową homilię oraz odmówić modlitwę błogosławieństwa nad zebranymi i pozostałymi w domach mieszkańcami, zwłaszcza chorymi, jak również poświęcić wodę, którą wierni zabiorą do domów”. “Po liturgii należy poprowadzić kolędowanie oraz pogadankę, poruszającą także bieżące kwestie parafialne. Wskazane jest też rozdanie modlitwy do odmówienia w domach oraz książeczki kolędowej” – kontynuuje arcybiskup Gądecki.

Przeczytaj cały artykuł na naszej stronie: <https://odfejkuj.info/mimo-pandemii-ksieza-beda-swiecic-domy-by-czerpac-z-tego-dochody-to-fakenews/>

POZOSTAŁE ARTYKUŁY

UDAWANY UPADEK NA PIKIECIE- MARTA LEMPART PRÓBUJE ZWRÓCIĆ NA SIEBIE UWAGĘ

Dzięki Strajkowi Kobiet wyrosła nagle na jednego z liderów opozycji totalnej. Jej niezbyt bogata do tej pory kariera polityczna nagle niespodziewanie nabrała rozpędu. Kim jest Marta Lempart? Co wiemy o jej przeszłości? Zapraszamy do lektury tekstu.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/wielki-udawany-upadek-czyli-o-wielu-probach-marty-lempart-majacych-na-celu-zwrocenie-uwagi/>

KONTROWERSYJNE TEZY EDYTY GÓRNIAK NA TEMAT KORONAWIRUSA. WERYFIKUJEMY

Edyta Górniak bardzo chętnie dzieli się swoimi przemyśleniami na temat pandemii COVID, zarówno na swoich portal społecznościowych, jak i w telewizjach. W rozmowie, w której brała udział w telewizji wRealu24 wyraziła swoje zdanie na tematy dotyczące wirusa z Wuhan. Mówiła między innymi o szczepionkach, które są nieznaną dla niej substancją, dlatego nie da zaszczepić siebie, ani swojego syna.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/kontrowersyjne-tezy-edyty-gorniak-na-temat-koronawirusa-weryfikujemy/>

FAKENEWS MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH SIERGIEJA ŁAWROWA NA TEMAT PANDEMII

Na łamach rosyjskiej tuby dezinformacyjnej SputnikNews ukazała się wypowiedź rosyjskiego Ministra Spraw Zagranicznych Siergieja Ławrowa. Twierdzi on, że Komisja Europejska mówiąc o rosyjskiej dezinformacji w temacie pandemii COVID-19 nie podparła się żadnymi dowodami, które potwierdzałyby zarzuty. Minister Ławrow nie mówi prawdy, czego najlepszym dowodem jest praca zespołu EUvsDisinfo działającego w ramach East StratCom Task Force powołanego przez Europejską Służbę Działań Zewnętrznych.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/fakenews-ministra-spraw-zagranicznych-siergieja-lawrowa-na-temat-pandemii/>

KOLEJNY FAKE NEWS BARTA STASZEWSKIEGO – TYM RAZEM DOTYCZY POLICJI

Aktywista LGBT Bart Staszewski zarzuca tworzenie fake newsów Komendzie Stołecznej Policji. Oskarża policjantów o „wykorzystywanie fake newsa i dezinformacji”, żeby zmienić pogląd społeczeństwa na sprawę zatrzymania fotoreporterki w związku z naruszeniem nietykalności funkcjonariusza. Działacz komentuje i podaje dalej film, tworząc przy tym kolejnego fake newsa.

Czytaj więcej: <https://odfejkuj.info/kolejny-fake-news-barta-staszewskiego-tym-razem-dotyczy-policji/>

ODFEJKUJ.INFO

ODFEJKUJ

ODFEJKUJ.INFO

Prawno - gospodarczy
portal factcheckingowy

ul. Stefana Jaracza 10/1
00-378 Warszawa

biuro@odfejkuj.info
nr tel. 605 102 307

Sfinansowano przez Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju
Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Rozwoju Organizacji
Obywatelskich na lata 2018 - 2030

IOAC Ośrodek Analiz
Cegielskiego

